

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिंड, पुणे - ४११ ००७



कार्यालय क्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: 070-74477490/99 : 070-7447449

020-24699388

दि. १८/१०/२०२२

रासेयो/२०२२-२३/८१५

प्रति, मा. प्राचार्य/संचालक रासेयो संलग्नित महाविद्यालये, पुणे, अहमदनगर व नाशिक जिल्हा सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

विषय: १९ ऑक्टोबर, २०२२ रोजी स्वच्छ भारत अभियान राष्ट्रव्यापी स्तरावर आयोजित करण्याबाबत महोदय/महोदया,

मा. युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, मा. क्षेत्रीय संचालक, राष्ट्रीय सेवा योजना, क्षेत्रीय संचालनालय, भारत सरकार व मा. राज्यसंपर्क अधिकारी, रासेयो, मुंबई यांनी पाठवलेल्या पत्रानुसार आणि मा. केंद्रीय मंत्री महोदय यांच्या निर्देशानुसार दिनांक १९ ऑक्टोबर, २०२२ हा दिवस मोठ्या प्रमाणावर प्लॅस्टिक कचरा संकलन दिन म्हणून पाळण्यात येत आहे. त्यानिमित्ताने स्वच्छ भारत २.० अभियानाचे राष्ट्रव्यापी स्तरावर आयोजन करण्याचे सूचित केले आहे.

त्यानिमित्ताने संपूर्ण भारतातून ६० लाख किलो प्लॅस्टिक कचरा संकलन करण्याचे उद्दिष्ट असून, राष्ट्रीय सेवा योजनेच्या प्रत्येक स्वयंसेवकांने किमान १.५ किलो प्लॅस्टिक कचरा संकलित करणे अपेक्षित आहे. तरी रासेयो स्वयंसेवकांच्या सहभागातून प्लॅस्टिक महास्वच्छता अभियान उपक्रमाचे आयोजन प्रत्येक महाविद्यालयाध्ये करणे क्रमप्राप्त आहे. स्वयंसेवकाने विविध ठिकाणांवरून किमान १.५ किलो प्लॅस्टिक कचरा गोळा करून त्याची योग्य व सुरक्षितरित्या विल्हेवाट लावण्याच्या प्रक्रियेकरिता ग्रामपंचायत/नगरपालिका/महानगरपालिका यांनी उपलब्ध करून दिलेल्या ठिकाणी सुपूर्द करावा.

अधिक माहितीकरिता व उपक्रमाच्या यशस्वी आयोजनाकरिता सोबत जोडलेल्या मा. युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, मा. क्षेत्रीय संचालक, राष्ट्रीय सेवा योजना, क्षेत्रीय संचालनालय, भारत सरकार व मा. राज्यसंपर्क अधिकारी, रासेयो, मुंबई यांच्या पत्रांचे अवलोकन करावे. राबवलेल्या उपक्रमांची छायाचित्रे, लघुपट व इतर माहिती शासनाच्या फेसबुक, इन्स्टाग्राम, ट्विटर व इतर अधिकृत सामाज माध्यमांवर #swachhBharat2022, #CleanIndia2 @MaharashtraNSS, @ NSSIndia शेअर/टॅग करण्यात यावे.

आयोजित केलेल्या उपक्रमांचा संक्षिप्त अहवाल फोटोसह https://forms.gle/ZKQySxjoMcKZTALXA या गुगल लिंकद्वारे तात्काळ भरण्यात यावा. सदर उपक्रमाच्या आयोजनाचा खर्च रासेयो नियमित कार्यक्रमातून करण्यात यावा. कळावे, ही विनंती.

संचालक राष्ट्रीय सेवा योजना

To

NSS Programme Coordinators in Maharashtra & Goa States

Sir/ Madam,

In continuation with this office's earlier communication on CLEAN INDIA 2.0 CAMPAIGN, it is to inform that the Ministry of Youth Affairs & Sports & Directorate of NSS New Delhi has directed for MEGA CLEANLINESS DRIVE-PLASTIC COLLECTION ON 19th OCTOBER,2022 WEDNESDAY BY NSS NATIONWIDE.

In this regard all Universities and Plus Two Council in Maharashtra and Goa are requested to organise MEGA CLEANLINESS DRIVE-PLASTIC COLLECTION ON 19th OCTOBER,2022 at University/ Directorate level as well as at all Institutions/Unit level. Each NSS Volunteer has to collect a minimum 1.5 kg of plastic waste & dispose off safely as a part of CLEAN INDIA CAMPAIGN ON 19th OCT,2022.

- 1) UNIVERSITY /+2 COUNCIL LEVEL- Organisation of Mega Cleanliness Drive on 19th Oct,2022 by all Universities/+2 Council -Minimum 500 NSS Volunteers shall be involved & Plastic waste to be collected from the University/Public places
- 2) INSTITUTION/NSS UNIT LEVEL-Organisation of Cleanliness Drive on 19th Oct,2022 by all Institutions /NSS units All NSS Volunteers of every Institution /NSS unit shall be involved & 1.5 Kg Plastic waste to be collected by each NSS Volunteer- Cleanliness-Plastic Collection Drive to be organised in nearby area/Institutions or important Public Places, Monuments.

NSS Volunteers may be asked to collect the Plastic Waste from their Homes or at neighbouring places at Municipal/panchayat/Waste Deposit Points and obtain certificates. The entire program on 19th Oct,2022 may be conducted as a) Symbolic part-at Household/town/institutions etc and b) Target part-specific location/public places to gather and deposit plastic waste.

Target to be calculated based on 1.5 kg/Volunteer. Hence, the minimum target should be achieved by the NSS Units under the able leadership of University Prog. Coordinators. Please don't forget to collect Certificates from authorities of Gram Panchayat/Municipality/ Corporation/Principal of colleges located in remote villages. Please share Photographs, small videos of Plastic collection drives, certificates through WhatsApp group as well as to be shared in official social media handles of University /Institutions/ NSS units using #SwachhBharat2022 and #CleanIndia2 and tag @MaharashtraNSS @_NSSIndia.

All Universities are requested to involve almost all NSS Volunteers on 19th Oct,2022 in MEGA CLEANLINESS DRIVE-PLASTIC COLLECTION so that our Maharashtra & Goa shall achieve our target and sustain the spirit that we are always at peak on National Building Activities.

D CARTHIGUEANE
Regional Director (Maharashtra & Goa)
Regional Directorate of N.S.S. - PUNE

डी.कार्तिकेयन क्षेत्रीय निदेशक (महाराष्ट्र एवं गोवा) क्षेत्रीय निदेशालय एन.एस.एस. - पुणे

copy to: State NSS Officer, Maharashtra & Goa State with a request to ensure organisation of MEGA CLEANLINESS DRIVE-PLASTIC COLLECTION in all Institutions / Districts in State by respective NSS Program Coordinator/Uni/+2 Council



महाराष्ट्र शासन

राष्ट्रीय सेवा योजना (मंत्रालय कक्ष), उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग,

एल्फिन्स्टन तंत्र विद्यालय परिसर, ३, महाालिका मार्ग, धोबी तलाव, मुंबई-४०० ००१.

Email- nssmantralaya@gmail.com

दूरध्वनी क्र. ०२२- २२६७९५६५

क्रमांक: रासेयो-२०२२/ प्र. क्र.१४९/साशि-७

दिनांक: १८.१०.२०२२

प्रति, संचालक तथा कार्यक्रम समन्वयक, राष्ट्रीय सेवा योजना, सर्व विद्यापीठे/संचालनालये

विषय:- "Clean India Campaign" दिनांक १९.१०.२०२२ संदर्भ:- युवा कार्यक्रम व क्रीडा मंत्रालय, नवी दिल्ली यांचे पत्र क्रमांक F.No. A- १२०४१/११/२०२/NSS/ दिनांक २९.०९.२०२२ च्या पत्रारा अनुसरुन मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय कार्यालय, पुणे यांचे पत्र क्रमांक F.No. NSS/CIP/RD-Pune/२०३२-३ दि. २९.०९.२०२२

उपरोक्त विषयांकित संदर्भान्वये पाट े दिया पत्रांन्वये उद्या विसंक १९.१०.२०२२ रोजी सिवव, नवी दिल्ली यांच्या आदेशानुसार सर्व विद्यारीटाच्या शहर ठिकाण पराच्छ भारत अभियान" अंतर्गत एक मेघा इव्हेंट करायचे आहे. त्यामध्ये प्रत्यवः प्लास्टिक गोळा करणे आणि महापालिका, पालिका यांचेकडे देणे इ. प्रत्येक विद्यापीठाचे अभीत कमी ५०० च्या विद्यार्थी सहभागी होतील. तसेच सदर अभियानाचे फोटो आणि व्हिडिओ अप्यान्या ग्रुप, मेल आणि सोइन्ड गीडिया वर अपलोड करणे आवश्यक आहे.

तरी आपल्या विद्यापीठकडून वरील किकाणी रा.से.यो र विवकाकडून दिनांक १९.१०.२०२२ रोजी "स्वच्छ भारत अभियान" स्वर्क विद्यात यावी.

(डॉ. प्रशांतकुः । वे वनंजे)

राज्य संपर्क अधिकारी 🖰 ोप कार्य अधिकारी

महाराष्ट्र ः सन





#SwachhBharat2022 MEGA CLEANLINESS DRIVE WEDNESDAY, 19TH OCTOBER SAVE THE DATE













